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Jižní Tyrolsko. Kultura a ekonomika německé menšiny na

území Itálie.

------------------------------------------------------------------------------------------------------

South Tyrol. Culture and Economy of German-speaking

Minority in Italy

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá postavením německy mluvících obyvatel italské
provincie Bolzano (Jižní Tyrolsko) v současné Itálii. Na základě jejich etnicity a
historie, kterou jako národnostní skupina prošli, analyzuje složitou cestu, která
vedla k jejich současné, poměrně rozsáhlé, autonomii. V praktické části analyzuje
nejdůležitější aspekty jejich současného života, především kulturu a ekonomiku a
vnímání jejich skupinové identity včetně vymezování se vůči majoritní společnosti
v rámci celé Itálie. V této souvislosti práce poukazuje na jejich přínos pro společný
stát.

Summary

Bachelor thesis deals with the position of German-speaking inhabitants of
the Italian province of Bolzano (South Tyrol) in present-day Italy. On the basis of
their ethnicity and history, which they passed as an ethnic group, it analyzes the
complex path that led to their current, relatively extensive autonomy. The practical
part analyzes the most important aspects of contemporary life, especially culture
and economy, and perceptions of their group identity, including demarcation
towards the majority society throughout Italy. In this context, the work highlights
their contribution to the common state.

Klíčová slova:

Tyrolsko, Jižní Tyrolsko, Bolzano, (Bozen), Alto Adige, Němci,
národnostní menšina, autonomie, etnicita, skupinová identita, životní styl, kultura
Jižního Tyrolska, ekonomika Jižního Tyrolska.

Key words:

Tyrol, South Tyrol, Bolzano (Bozen), Alto Adige, Germans, ethnic
minority, autonomy, ethnicity, group identity, lifestyle, culture of South Tyrol, the
economy of South Tyrol.
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1.

Evropská unie klade velký důraz na postavení minorit v členských zemích a jako

pozitivní příklad bylo často uváděno postavení Němců v Itálii. V této souvislosti je nutno

vzít v úvahu, že Němci jsou sice minoritou v rámci celé Itálie, ale v provincii Jižní

Tyrolsko tvoří většinu obyvatelstva (cca 70 %). Německy mluvící obyvatelé sem nepřišli

jako migranti, ale na území dnešního Jižního Tyrolska žijí nejméně od dob Římské říše.

Navíc část z nich zdůrazňuje, že jsou „Tyroláci“ a cítí se spřízněni s obyvateli rakouského

Tyrolska, s nimiž po staletí žili pod habsburskou vládou.

I když území Horní Adiže (Jižní Tyrolsko
1
) disponuje částečnou autonomií, sílí

v poslední době snahy o zvýšení samostatnosti a dosažení plné autonomie. Hlavním

důvodem je, že na rozdíl od ostatní zadlužené Itálie, dosahuje Jižní Tyrolsko velmi

dobrých hospodářských výsledků a autonomii nepožadují jen německy mluvící, ale i

italsky mluvící „Tyroláci“. V rozhovoru pro Lidové noviny to potvrdil Thomas Widmann,

místopředseda Jihotyrolské lidové strany, mimo jiné výrokem: „Rozhodně bychom to dělali

lépe než předlužený a těžkopádný stát.“
2

Obecným cílem předkládané bakalářské práce je analyzovat aspekty (historické,

demografické, geografické, politické, kulturní a ekonomické), které odlišují život německy

mluvících obyvatel Jižního Tyrolska od majoritních obyvatel Itálie a zjistit, jak sami

vnímají vlastní etnickou identitu, zda se považují za Italy, Němce, či Tyroláky.

Problematika etnických skupin je v současné době předmětem zájmu mnoha

společenských disciplín. „V různých částech světa bylo a je soužití majority a minoritní

etnické populace provázeno řadou obtíží, na druhou stranu však často přináší vzájemné

obohacení celé společnosti.“
3

1
Italsky: Alto Adige, německy Südtirolen

2
Jižní Tyrolsko chce 'svobodu', nejsme Itálie, tvrdí [online] Dostupné z: http://www.lidovky.cz/jizni-tyrolsko-

chce-svobodu-nejsme-italie-tvrdi-fu3-/zpravy-svet.aspx?c=A111017_102304_ln_zahranici_jv

3
FIALA, P, MAREŠ, M. STRMISKA, M. Organizace etnických menšin prosazování jejich zájmů. In: Sborník

prací fakulty sociálních studií Brněnské university. Sociologická studia 9, 2003 (online). Dostupné z:

http://socstudia.fss.muni.cz/dokumenty/080305095650.pdf
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Práce si klade tyto výzkumné otázky:

1) Jak různé aspekty ovlivňují etnicitu německy mluvících obyvatel v Jižním Tyrolsku

(historické, geografické, politické, kulturní, ekonomické)?

2) Jak se provincie Jižní Tyrolsko odlišuje od ostatní Itálie a Rakouska

v ekonomických ukazatelích?

3) Jaké politické důsledky má exkluzivní postavení Jižního Tyrolska v italské

ekonomice?

Během práce bude ukázáno, jak tento region prošel těžkou cestou k současné situaci.

Řešení výzkumných otázek odpovídá, jak region Jižní Tyrolsko dosáhl výjimečných

výsledků v mnoha aspektech, a tímto bude tato práce přínosná pro ostatní etnické minority,

které by se mohly tímto příkladem inspirovat.
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2.

2.1. Literární rešerše

Předkládaná práce je věnována postavení německy mluvících obyvatel jako

národnostní menšiny v současné Itálii. Vzhledem k tomu, že s podobnými minoritami se

setkáváme v řadě dalších evropských zemích, byla problematika studována v širších

souvislostech a základním východiskem se staly práce věnované problematice etnicity,

národnosti a etnické identity. V této souvislosti byla pro vlastní téma práce podnětná

zejména studie Františka Bahenského: Etnicita v historické perspektivě. Prolegomena ke

vzniku, vývoji a proměně kolektivní identity
4
Tato publikace se zabývá tím, jakým

způsobem je možné přistupovat k etnicitě, jak mohou být vnímáni příslušníci určité jiné

národnosti z hlediska víry, jazyka či původu. Publikace tak analyzuje problematiku

etnicity, národních hnutí a nacionalismu v moderních státech. Pozornost je také zaměřena

na etnickou skladbu jednotlivých evropských regionů. Studie P.FIALY, M. MAREŠE a M.

STRMISKA: Organizace etnických menšin a prosazování jejich zájmů.
5
Tato studie se

zajímá o problematiku etnických menšin včetně i německých, neboť je předmětem zájmu

mnoha společenskovědních disciplín v kontextu různých částí světa. Ukazuje na soužití

majority a minoritní etnické populace a dává přehled o nejčastějších problémech.

Ze studie F. Bahenského se hlavní výzkumné otázky týkají zejména jeho interpretace

názorů britského filosofa a sociálního antropologa Ernesta Gellnera. Podle tohoto autora

jsou evropské národy a nacionalismy fenomény moderní doby, především 19. a 20. století

a vznikly jako důsledek hospodářského a politického vývoje. Národy podle Gellnera

nejsou dány přirozeně, ale jsou vytvářeny státy a nacionalismy, přičemž nacionalismus

představuje určitý politický postoj. Samotný pojem národ je chápán různě. V angličtině

označoval pojem „nation“ veškeré obyvatelstvo žijící na jednom území, podléhající

stejným zákonům. V německém prostředí byl národ spojován především se společným

4
BAHENSKÝ, F. Etnicita v historické perspektivě. Prolegomena ke vzniku, vývoji a proměně kolektivní identity.

Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky, 2010, ISBN 978-80-8712-44-1

5
FIALA, P, MAREŠ, M. STRMISKO, M. Organizace etnických menšin prosazování jejich zájmů. In: Sborník prací

fakulty sociálních studií Brněnské university. Sociologická studia 9, 2003 . [online],2003 [cit. 2015-02-13]

Dostupné z: http://socstudia.fss.muni.cz/dokumenty/080305095650.pdf
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jazykem. Vlastní pojetí němectví, a to proč Němci obývají území dnešní Itálie, bylo

zkoumáno v historických souvislostech a vycházelo z prací věnovaných dějinám

Rakouska
6
a z práce znalce Jižního Tyrolska historika Jiřího Moravy „Havlíček

v Brixenu.“
7
Tito autoři poukazují na skutečnost, že Němci žijí na území Jižního Tyrolska

nejméně od dob říše římské, že Jižní Tyrolsko bylo po staletí bylo součástí Habsburské

monarchie a že jeho dnešní příslušnost k Itálii je výsledkem porážky Rakousko-Uherska

v 1. světové válce. Za druhé světové války dostali na základě dohody Hitlera a

Mussoliniho obyvatelé Jižního Tyrolska možnost vystěhovat se na území Říše, které


[…]


Většina dotazovaných respondentů uvažuje v globálních souvislostech a vnímá Jižní

Tyrolsko jako exkluzivní zemi v rámci Evropy. Hlavní momenty týkající se vnímání

vlastní identity a postavení regionu, které byly zjištěné v rámci výzkumu, jsou následující:

Německy mluvící ovládají italštinu a naopak. Většina studentů stejně jako mnozí

představitelé střední generace ovládají i angličtinu.

Na otázku týkající se etnické identity většina dotazovaných nedokázala zpočátku

jednoznačně odpovědět, nakonec dospěli k názoru, že jsou Jižní Tyrolané. V tom,

že nemají vyloženě německou nebo italskou identitu, nevidí problém ale výhodu,

protože jsou více otevření k jiným národům.

Jako Jižní Tyrolané chtějí plnou autounomii vlastní země, od níž si slibují

především to, že bude prosperovat a nebudou doplácet na zadluženou Itálii. Přitom

většina z nich na odtržení od Itálie netrvá a nestojí ani o připojení k Rakousku.

Avšak tyto separatictické nálady se rok od roku více probouzí, což dotazovaní

respondentí nepodporovali, jelikož to vždy souvisí s etnickými konflikty. Většina

říkala, že nevidí potřebu měnit současnou situaci.

Josefa a stejně tak i další představitelé starší generace (z rodin dotazovaných)

vnímají sebe jako Tyrolany. Za Tyrolany se považují i představitelé mladší a

střední generace, žijící hlavně na venkově blízko rakouských hranic, u kterých jsou

oba rodiče německého původu.
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 Většinou ti, co se považují za Tyrolany, zastávají názor, že by se Jižní Tyrolsko

mělo připojit k rakouskému Tyrolsku.
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7.

V případě Jižního Tyrolska se potvrdily názory Ernesta Gelnera analyzované v

teoretické části, že národy vznikají v důsledku ekonomického a politického vývoje.

V průběhu poválečných let tak vznikl národ „Jižních Tyrolanů“, který zahrnuje německy,

ladinsky a italsky mluvící obyvatelstvo. Takovéto pojetí národa odpovídá anglickému

„nation“ tj. veškeré obyvatelstvo žijící na jednom území a podléhající stejným zákonům.

Tento trend je zcela patrný ve městech, kde se větší počet obyvatel považuje za

Jihotyrolany, ale na venkově (především blízko rakouských hranic) přetrvávají určité

historicky podmíněné stereotypy, kdy občané, vnímající svoji etnickou identitu jako

tyrolskou, se považují za dědice historické země Tyrolsko a domnívají se, že by se

obyvatelé tyrolských zemí měli sjednotit pod vládu Rakouska. Tento názor zastává

poměrně nově vzniklá radikální strana Svobodné Jižní Tyrolsko, která podněcuje lidi, aby

si uvědomovali svoji tyrolskou identitu a zachovávali ji, což je podle ní možné jedině

připojením k Rakousku.

Další představu o Jižním Tyrolsku jako o nezávislém státě zastupuje druhá největší

strana Nezávislých.

Převažuje však pragmatický názor představitelů Jihotyrolské lidové strany, že pokud

italská vláda poskytne Jižnímu Tyrolsku plnou autonomii, vydělá na tom jak provincie, tak

celá Itálie. „Naše strana přitom nepočítá s žádným nerealistickým posunováním státních

hranic, nebo dokonce s vytvořením samostatného státu“, řekl Lidovým novinám Thomas

Widmann, místopředseda Jihotyrolské lidové strany. Ekonomicky prosperující Jižní

Tyrolsko bude dohodnutou částkou přispívat do státního rozpočtu a pomůže tak celé

Itálii.
88

Příklad Jižního Tyrolska ukazuje, jak ekonomická nezávislost prospívá růstu. Změna v

přerozdělování daní od roku 1972, která zavedla, že 90 % z vybraných daní bude zůstávat

v tomto regionu, silně ovlivnila hospodářský růst, což přispělo k tomu, že se Jižní Tyrolsko

stalo nejbohatší provincií v Itálii. V roce 2012 HDP na obyvatele dosahoval 37568 eur. To
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je 1,47 krát vyšší než je průměr v Itálii a je to poměrně vysoký ukazatel i mezi

jednotlivými rakouskými regiony. Jižní Tyrolsko nemá skoro žádné dluhy, má nízkou míru

nezaměstnanosti a vysokou průměrnou mzdu, která se přibližuje k průměrné mzdě

Rakouska.

Dotazovaní respondenti považují dobrou ekonomickou situaci, vysokou kvalitu života

a výhodnou pozici „můstku“ mezi průmyslovým severem Itálie a jihem Rakouska za

velkou přednost jejich regionu a z pozorování vyplývá, že tyto faktory hrají neposlední roli

v uvědomování si své jihotyrolské identity.

Jižní Tyrolané přirozeně dodržují své tradice. Skoro každý má doma tradiční kroje,

které často využívá, zvláště v létě během nedělních slavností, kdy se zpívá, tančí, pije se

místní víno a hoduje se. A to nejvíce v malých vesnicích poblíž rakouských hranic. Ve

velkých městech se to také slaví, ale ne tak často, stává se to tam víc turistickou atrakcí.

Tradiční jídlo se všude jí nejen o svátcích, ale i v každodenním životě. Nelze říci, že

obyvatelé tohoto území necítí ve svém životě žádný italský vliv, naopak přebírají příznivé

prvky z cizí kultury, což jim dává pocit odlišnosti od Tyrolanů, a proto se většina z nich

necítí pouze Tyrolany, ale Jihotyrolany.

Vzhledem k relativně dobrým hospodářským výsledkům jižního Tyrolska a především

vzhledem k celkové kvalitě života v této provincii se otázka autonomie Jižního Tyrolska

stala marketingovou záležitostí, která je součástí politického boje, ale skutečné odtržení od

Itálie není na pořadu dne.
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