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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Po obsahové stránce autorka dosáhla vymezení pojmů jako etnicita, etnická skupina, které se následně aplikova-
la na německou menšinu v Jižním Tyrolsku. Dále úspěšně uvedla historický kontext až do současnosti postavení
Jižního Tyrolska a obyvatel v něm. Kapitola číslo 7 je ovšem pouze velmi obecný popis Jižního Tyrolska z pohle-
du obyvatel, médií, přírodních podmínek, památek, školství, náboženství, kultury, sportu, ekonomiky a skupinové
identity obyvatel. Tyto podkapitoly bohužel nejsou nijak provázány s výzkumnými otázkami, které si autorka polo-
žila v cíli práce. Vlastní terénní výzkum je shrnut pouze na straně 48-49. Je možné, že autorka z terénního výzkumu
čerpala více, nicméně v ostatních kapitolách práce nebyly použity žádné komentáře informátorů. Od kapitoly 5 až
do kapitoly 7 nebyly citovány ani žádné literární zdroje.

Je škoda, že u všech použitých grafů v práci chybí jejich interpretace a zasazení do kontextu práce. To čtenáři pů-
sobí lehce problematické porozumění (např. strana 39 či 42), jelikož legenda není přeložená a je zároveň nečitelná.
Nepropojení kontextu kapitolách s cílem práce a ztráta informací z tabulek a grafů pak vytváří neuspokojivý dojem
ze závěru práce, který vyznívá dojmem nedostatečného zodpovězení na výzkumné otázky vytyčené v cíli práce.

Po formální stránce není práce zarovnána do bloku a občas je použit jiný font písma (str. 10, 12).

Metodika práce správně vymezuje terénní výzkum, kdy byl proveden a v jakých částech se autorka pohybovala.
Pro další terénní výzkum by bylo vhodné přiložit pasportizační tabulku autorky informátorů, nebo alespoň zmínit
hrubý nástin počtu informátorů.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Jaké aspekty ovlivňují etnicitu německy mluvících obyvatel v Jižním Tyrolsku?
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